МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ПОКАЧИ

ДУМА ГОРОДА 5-ГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансовым вопросам   Думы города Покачи V созыва

от 24.11.2014                                                                                                                       № 8
Председательствующий – Борисова Наталья Васильевна, председатель Думы города
Присутствуют депутаты, члены комиссии:

1. Борисова Наталья Васильевна

2. Верпаховский Виктор Станиславович

3. Дмитрюк Сергей Александрович

4. Руденко Александр Степанович

5. Семенихин  Дмитрий Владимирович – член комиссии
6. Собур Виктор Анатольевич

7. Таненков Виктор Львович

8. Тимергазин Марат  Мухарямович – член  комиссии
9. Шишкин Сергей Александрович – член комиссии
Отсутствуют депутаты, члены комиссии:

1.  Мананкова Лариса  Николаевна – председатель комиссии

2. Голованев Александр Сергеевич – член комиссии

Приглашенные:

	1. Ходулапова Алена Евгеньевна
	- заместитель главы администрации
  города по финансам и экономике

	2. Маганова Татьяна Михайловна
	- заместитель  главы администрации
  города Покачи по управлению
  имуществом

	3. Кулешевич Елена Алексеевна
	- управляющий  делами  администрации
  города Покачи

	4. Сумина Наталья Михайловна
	- председатель контрольно-счетной
  палаты города

	5.Острешкина Наталья Иосифовна
	- заместитель начальника управления
   планирования, нормирования и анализа

	6. Чуева Валентина Васильевна
	- помощник  прокурора  города,  юрист

  1класса

	7. Сотрудники аппарата Думы города

	8.Сотрудники структурных  подразделений  администрации  города

	9. Представители СМИ: газеты «Покачевский вестник» и телерадиокомпании    «Ракурс+»

Повестка дня:

1.  О плане мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
Докладывает – Ходулапова Алена Евгеньевна, заместитель главы администрации города  Покачи по финансам  и экономике

СЛУШАЛИ 1. О плане мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
Докладывала – Ходулапова Алена Евгеньевна, заместитель главы администрации города  Покачи по финансам  и экономике

(Доклад прилагается)
Ходулапова А.Е. представила депутатам и присутствующим план мероприятий  по увеличению доходов и оптимизации расходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
ВЫСТУПИЛИ: Борисова Н.В., Семенихин Д.В., Шишкин С.А, Маганова Т.М.,  Таненков В.Л., Собур В.А., Руденко А.С., Тимергазин М.М.,  Кулешевич Е.А., Ходулапова А.Е.
В ходе обсуждения были затронуты следующие вопросы:
      1. Аренда муниципального имущества и земельных участков, а так же выкуп  жилых помещений, занимаемых по договорам найма жилищного фонда коммерческого использования.
2.  Необходимость внесения изменений в Положение о гарантиях и  компенсациях для лиц, работающих в муниципальных учреждениях города Покачи, утвержденное   решением Думы города Покачи от 27.03.2013 №16, в части  приостановления действий некоторых  гарантий и компенсаций.
3. Расширение перечня и объемов платных услуг, оказываемых бюджетными и автономными учреждениями города, а так же необходимость внесения изменений в Уставы бюджетных и автономных учреждений в части, касающейся численности обучающихся за счет местного бюджета.

4. Проблема закупок продуктов питания в образовательные учреждения города (завышенные цены).
5. Возможность передачи Парка  отдыха  частному предпринимателю.
6. Создание автономных учреждений путем слияния бюджетных учреждений, а также переход учреждений на упрощенную систему налогообложения.
7. Расходы на содержание учреждений  города (коммунальные услуги, содержание имущества, связь и прочие услуги).  Причины высокой стоимости договора  обслуживания Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида «Югорка» и МБОУ СОШ №4 города Покачи и Центра Искусств.
8.   Проблема  режима работы школ и учреждений дополнительного образования в одну смену.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о плане мероприятий  по увеличению доходов и оптимизации расходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов принять  сведению.

2. Рекомендовать администрации города  в рамках мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов:
а) увеличить расходы бюджета города на 2015 год на 110 миллионов рублей за счет возможного привлечения бюджетного кредита;

б) включить в текст решения о бюджете пункт о направлении средств, полученных при поступлении дополнительных дотаций, на погашение кредита;
в) подготовить дифференцированные расчеты по суммам, которые учреждения могут использовать из внебюджетных средств на оплату стимулирующих и компенсационных выплат  работникам учреждений города, исходя из реального размера доходов от внебюджетной деятельности за последние 2 года;
г)  рассмотреть и просчитать возможную выгоду от передачи Парка отдыха частному предпринимателю;

д) в части приостановления действия некоторых гарантий и компенсаций, рассмотреть возможность финансирования расходов на компенсацию оплаты стоимости проезда к месту похорон близких родственников;
е) приостановить выплату багажа сверх нормы, установленной перевозчиком;
ж) в плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета города Покачи на 2015 год  и плановый период 2016 и 2017 годов пункт 2 дополнить словами:  «внести изменения в Уставы учреждений города Покачи в части касающейся численности обучающихся за счет местного бюджета» в целях регулирования наполняемости групп обучающихся и недопущения увеличения затрат на выполнение муниципального задания;
з)  рассмотреть возможность оптимизации  стоимости обслуживания МАДОУ ДСКВ «Югорка», МБОУ СОШ №4 города Покачи и Центра Искусств;
и) запланировать  средства на реконструкцию КОС и КНС №9. При планировании исключить ремонт МОП.
3. Информацию подготовить  и предоставить в Думу города   в срок до 28.11.2014.
4. Комиссии по социальным вопросам (председатель Таненков В.Л.) провести дополнительное заседание по вопросам, указанным в п.п.в)ж)з) 28.11.2014.

5. Комитету финансов (Ходулапова А.Е.)согласовать вопросы реконструкции КОС и КНС 9 с главой города до 01.12.2014.
Председательствующий,
Председатель Думы города Покачи                                                         Н.В. Борисова